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Ky dokument éshté hartuar nén udhéhegjen e Ministrisé sé Arsimit,
Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit (MASHTI) me kontributin e grupit
punues té pérbéré nga pérfagésuesit e MASHTI, Agjencisé sé Statistikave
té Kosovés, Autoritetit Kombétar té Kualifikimeve, Agjencisé Kosovare té
Akreditimit, Fakultetit té Edukimit/Universiteti “Hasan Prishtina” Zyrés
sé UNICEF-it né Kosové. Analiza dhe raporti éshté hartuar nga ekspertja
ndérkombétare Aurélie Acoca.

MASHTI falenderon Zyrén e UNICEF-it né Kosové pér pérkrahjen teknike
dhe financiare pérgjaté procesit té shqyrtimit té strukturés kombétare té
arsimit dhe fushave té arsimit sipas klasifikimit ndérkombétaré ISCED 2011
dhe ISCED-F 2013.
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Harmonizimi i strukturés kombétare té arsimit té Kosovés me Klasifikimin e Standar-
deve Ndérkombétare té Arsimit (ISCED) 2011, si dhe pérafrimi i programeve kombétare
té arsimit té mesém té larté me Fushat e Arsimit dhe Trajnimit (ISCED - F 2013) éshté
njé hap i réndésishém pér sistemin arsimor né Kosové, gé mundéson raportimin e té
dhénave té arsimit né Kosové né pérputhje me kérkesat dhe standardet e raportimit né
nivel ndérkombétar. Gatishméria e Kosovés pér té raportuar té€ dhéna né nivelin ndér-
kombétar dhe tejkalimi i referencave té vietruara pér ISCED 1997 ishte arsyeja kyce pér
fillimin e procesit té harmonizimit me klasifikimet ISCED 2011. Pér mé shumé, ky proces
do té rrisé transparencén né sektorin e arsimit, si dhe do té ofrojé té dhéna té sakta pér
profilet arsimore, té cilat jané esenciale pér procesin e planifikimit dhe pér politikat kom-
bétare gé ndérlidhen me kérkesat e tregut té punés.

Rezultatet e kétij procesi do t'i mundésojné Ministrisé sé Arsimit, Shkencés, Tekonologjisé
dhe Inovacionit (MASHTI) raportimin e statistikave té arsimit dhe llogaritjen e treguesve
ndérkombétarisht té krahasueshém, si dhe krahasueshmériné e programeve arsimore té
Kosovés me ato té nivelit ndérkombétar. Konceptet dhe pérkufizimet themelore synojné
té jené té vlefshme né nivelin ndérkombétar dhe gjithashtu do t'i pérmbushin kérkesat
e MASHTI-t pér raportimin e arritjeve arsimore, duke pérfshiré edhe monitorimin dhe
raportimin e Objektivave pér Zhvillim té Qéndrueshém (OZHQ).

Procesi i hartézimit té programeve kombétare né arsimin e mesém té larté me Fushat e
Arsimit dhe Trajnimit (ISCED - F 2013) synon té pérafrojé gasjen né puné dhe té mésuarit
e métejshém, duke i béré kualifikimet té réndésishme pér punésim dhe mésim, si dhe pér
plotésimin e nevojave té nxénésve, ekonomisé dhe institucioneve arsimore e aftésuese.

Ky raport paraget njé udhérréfyes pér té gjithé zyrtarét e arsimit pér mbledhjen dhe
raportimin e té dhénave né arsim.

Né emér té Ministrisé, falenderoj grupin punues, konsulenten dhe té gjithé ata gé kon-
tribuan né hartimin e kétij dokumenti. Né vecanti falenderoj Zyrén e UNICEF-it né
Kosové pér mbéshtetjen e gjithé procesit.

Arbérie Nagavci, ministre
Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit
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Qéllimi i kétij dokumenti teknik éshté ta propozojé hartézimin e strukturés kombétare
té arsimit té Kosovés né bazeé té Klasifikimit Ndérkombétaré té Standardeve té Arsimit
(ISCED) 2011 si dhe pérafrimin e programeve kombétare né arsimin e mesém té larté
me Fushat e Arsimit dhe Trajnimit (ISCED - F 2013). Udhézuesi i drejtohet né ményré
specifike zyrtaréve geveritaré gé punojné né fushén e arsimit dhe jané pérgjegjés pér
mbledhjen dhe raportimin e statistikave dhe treguesve né sektorin e arsimit.

Rezultatet e kétij procesi do t'ia mundésojné MASHTI-t raportimin e statistikave té
arsimit dhe treguesve té krahasueshém me shtetet e tjera né mbaré botén, ndérsa pro-
gramet arsimore do té pérkthehen né njé grup té kategorive ndérkombétarisht té kraha-
sueshme. Konceptet dhe pérkufizimet themelore té ISCED-it synojné té jené té vlefshme
né nivelin ndérkombétar dhe, si té tilla, do té lejojné gé MASHTI ti pérmbushé kérkesat
pér raportimin e arritjeve arsimore né nivelin ndérkombétaré.

Statistikat ndérkombétare té arsimit mblidhen nga organizatat: Instituti 1 Statistikave
té UNESCO-s (UIS), Eurostat dhe Organizata pér Bashképunim Ekonomik dhe Zhvillim
(OECD). Megenése struktura e sistemeve arsimore ndryshon shumeé midis shteteve, pér
té prodhuar statistika dhe tregues té arsimit té krahasueshém ndérkombétarisht éshté
e nevojshme té kemi njé kornizé pér té mbledhur dhe raportuar té dhéna pér programet
arsimore me nivel té ngjashém té pérmbajtjes arsimore.

Standardet Ndérkombétare té Klasifikimit té Arsimit ISCED?, té zhvilluara nga UNES-
CO, jané klasifikim referues pér organizimin e programeve arsimore dhe kualifikimeve
pérkatése sipas niveleve dhe fushave té arsimit. Klasifikimi pérdoret pér té mbledhur té
dhéna kombétare té cilat mé pas pérpilohen dhe shpérndahen nga Instituti i UNESCO-s
pér Statistika (UIS). ISCED 2011 pérbén rishikimin e dyté ndérkobétarété kétij klasifikimi.
Pér heré té paré, klasifikimi ISCED u zhvillua né vitin 1976 dhe u rishikua né vitin 1997.

ISCED 2011 mbéshtetet né tre komponente kyce:

i)  konceptet dhe pérkufizimet e dakorduara ndérkombétarisht;

ii) sistemet e klasifikimit; dhe

iii) hartézimiiprogrameve arsimore dhe kualifikimeve ISCED né vende nga e gjithé
bota.

1  Shkurtesat ISCED u referohen Standardeve Ndérkombétare té Klasifikimit té Arsimit (International Standard Classifica-
tion of Education) dhe si té tilla mund té gjinden né dokumentet zyrtare t¢ MASHTI-t



STUKTURA KOMBETARE E ARSIMIT DHE FUSHAT E STUDIMIT NE KOSOVE

Pjesé e ISCED 2011 éshté edhe ISCED-F 2013 Fushat e Arsimit dhe Trajnimit 2013 gé ka
pér géllim klasifikimin e fushave té arsimit.

Hartézimet e ISCED-it jané mjete thelbésore pér organizimin e informatave mbi sistemet
arsimore kombétare, programet e tyre dhe kualifikimet pérkatése me géllim gé té siguro-
het krahasimiiinformatave né nivelin e ISCED-it dhe pér té mbéshtetur interpretimin e
tyre pér géllime ndérkombeétare statistikore.

Né Kosové, deri mé tani, éshté pérdorur ISCED 1997 si referencé pér klasifikimin e pro-
grameve kombétare. Sido gé té jeté, shpjegimi teknik i kétyre klasifikimeve té programeve
sipas ISCED 1997 nuk éshté prezantuar né asnjé dokument zyrtar..

Andaj, ky raport pérmbledh procesin pér harmonizimin e strukturés aktuale arsimore té
Kosovés né klasifikimin ISCED 2011 (pjesa e paré), paraget hartézimin me ISCED 2011 dhe
ISCED-F 2013 (pjesén e dyté) dhe propozon disa rekomandime pér hapat e métutjeshém.
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Qéllimi kryesor i1 ISCED-it éshté klasifikimi i strukturave kombétare té arsimit pér té
siguruar gé té dhénat arsimore jané ndérkombétarisht té krahasueshme.

ISCED? e klasifikon programin arsimor, gé do té thoté pérmbajtjen e kurrikulés bazuar né
program/kualifikim, duke i pérdorur kriteret e pérafrimit (si pér shembull, kohézgjatja e
programeve, kérkesat pér gasje (hyrje) né programin arsimor dhe kualifikimi i arritur pas
pérfundimit té programit) pér ta pércaktuar shtrirjen e programeve dhe pér t'i klasifi-
kuar ato kur raportojné té dhéna né nivelin ndérkombétar. Kriteret e pérafrimit jané njé
grup informacionesh té hollésishme pér secilin program arsimor. Né nivelin ndérkom-
bétar, kriteret e pérafrimit jané pérkthyer né njé séré pyetjesh pér programet arsimore gé
ndihmojné né krahasimin e sistemeve arsimore kombétare né té gjithé botén.

Pér Kosovén, kriteret e pérafrimit pér harmonizin e programeve arsimore jané:

a) kohézgjatja dhe mosha si dhe
b) kérkesat e qgasjes (hyrjes) né program dhe kualifikimet e arritura né fund té pro-
grameve.

Pér kété géllim, né Kosové u krijua njé grup punues gé do ta udhézonte punén e ekspertes
gjaté realizimit té hartézimit té programeve kombétare me ISCED 2011 si dhe pér pér-
gatitjen e njé baze té dhénash gé i pérmban profilet e programeve té arsimit té mesém té
larté me kodimin ISCED-F 2013.

Hapi i paré né kété proces ishte rishikimi i dokumenteve zyrtare relevante pér arsimin
né Kosové édhe renditja e té gjitha programeve kombétare. Dokumentet e shgyrtuara
pérfshiné kryesisht dokumente té zhvilluara nga MASHTI ose Autoriteti Kombétar i
Kualifikimeve (AKK). Pér té kuptuar kornizén ligjore né lidhje me arsimin né Kosové,
jané konsultuar té gjitha ligjet dhe udhézimet administrative relevante..

Té gjitha dokumentet relevante té shgyrtuara jané radhitur si shtojcé né fund té kétij
dokumenti.

2 “Né ISCED, njé program arsimor pércaktohet si njé grup koherent ose sekuencé e aktiviteteve arsimore ose komunikim
i krijuar dhe i organizuar pér t'i arritur objektivat e paracaktuara té té nxénit ose pér té pérmbushur njé grup specifik té
detyrave arsimore gjaté njé periudhe té géndrueshme. Objektivat e té nxénit né ményré tipike lidhen me géllimin e pér-
gatitjes pér studime mé té avancuara dhe/ose pér njé profesion, tregti ose klasé profesionesh ose zanatesh, por mund té
jené té lidhura me zhvillimin personal ose kohén e liré. Njé karakteristiké e pérbashkét e njé programi arsimor éshté gé,
pas pérmbushjes sé objektivave té té nxénit ose detyrave arsimore, béhet certifikimi pas pérfundimit té suksesshém”; (UIS,
2012, fage 7)
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Gatishmeéria e Kosovés pér té raportuar té dhénat né nivelin ndérkombétar, pér té le-
htésuar procesin e krahasimit té situatés né Kosové me shtetet e tjera dhe tejkalimi i
referencave té vijetruara pér ISCED 1997 ishte arsyeja kyce pér inicimin e procesit té
harmonizimit me klasifikimet ISCED 2011. Né pérpilimin e dokumenteve strategjike pér
arsimin né Kosové, MASHTI ka pérdorur klasifikimet ISCED 1997 apo ISCED 2011. Né
Planin Strategjik té Arsimit té Kosovés 2017-2021 botuar né vitin 2016, programet kyce
té arsimit u hartézuan me ISCED 2011 (shih Figurén 1). Si do gé té jeté, deri mé tani
nuk ekziston ndonjé dokument zyrtar gé e shpjegon térésisht procesin e hartézimit té
sistemit arsimor me ISCED 2011 dhe gé shpjegon procesin e pérafrimit té sistemit arsi-
mor né Kosové me ISCED 2011.

Sistemi arsimor né Kosové éshté strukturuar si né vijim:

Arsimi Parafillor Arsimi i mesém ArsimiiLarté
(ISCED 0O, fémijé i Ulét (ISCED 2, (ISCED 5-8)
té moshés klasat 6-9, fémijé
< 6 vjecare) té moshés 11-14
vijecare)
Arsimi Fillor Arsimi i mesém
(ISCED 1, klasat iLarté (ISCED 3,
1-5, fémijé té klasat 10-12, fémijé
moshés 6-10 té moshés 15-18
vijecare) vijecare)

Saipérket klasifikimeve té programeve arsimore dhe fushave té arsimit té mesém té larte,
ISCED-F 2013 mundéson klasifikimin e programeve kombétare me 11 fushat ekzistuese.
Bazuar né ISCED-F ekzistojné 11 fusha té pérgjithshme (gjéra) té arsimit (00 deri né 10), si
dhe njé numeér i konsiderueshém i fushave té ngushta dhe té detajuara té arsimit. Ky pro-
ces synon t'i kodifikoj programet e arsimit té€ mesém té larté né Kosové né fushat e hollé-
sishme té arsimit dhe nga ato t'i pércaktojé fushat e ngushta dhe té detajuara shogéruese.
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Variablat kryesore té klasifikimit té ISCED-it jané nivelet dhe fushat e arsimit. Pérbrenda
niveleve té ISCED-it, programet dhe kualifikimet klasifikohen sipas dimensioneve ploté-
suese. Kjo pérfshin:

e orientimin e programit;

o pérfundimin e nivelit ISCED;

e gasjen né nivele mé té larta té ISCED-it; dhe

e pozicionin né strukturén kombétare té gradave dhe kualifikimeve.

Jo té gjitha dimensionet plotésuese vlejné pér té gjitha nivelet. Pér mé tepér, niveli O i
ISCED-it mé tej éshté ndaré sipas llojit té programit dhe grupmoshés sé synuar. Kategorité
dhe nén-kategorité e ofruara nga kéto dimensione plotésuese lejojné mbledhje mé té de-
tajuar dhe raportimin e té dhénave té krahasueshme ndérkombétarisht.

Pér Kosovén, kriteret e pérafrimit pér té harmonizuar programe té ndryshme arsimore
ishin:
a) kohézgjatja dhe mosha si dhe

b) kérkesat e gasjes (hyrjes) né program dhe kualifikimet e arritura né fund té
programeve.

Por para paraqitjes sé hartézimit té strukturés kombétare té arsimit me nivelet e ISCED
2011 (Tabela 3), paragitet sistemi aktual arsimor i Kosovés dhe programet kombétare té
arsimit.

1. Struktura aktuale e arsimit né Kosové

Sistemi arsimor i Kosovés pérbéhet nga: arsimi parauniversitar dhe arsimi i larté (Figura
2). Arsimi parauniversitar rregullohet me Ligjin pér Arsimin Parauniversitar (04/1-032)
dhe éshté rigrupuar né katér nivele arsimore:

e Niveli O - Arsimi (mosha zero (0) deri né gjashté (6) vijecare; faza kyce O dhe njé
pjesé e fazés 1 e Kornizés Kurrikulare té Kosovés (KKK), i rregulluar me kété ligj
vetém pér moshén pesé (5) deri gjashté (6) vjecare (shkollé parafillore);

e Niveli 1 - Arsimi fillor i cili zgjat pesé (5) vite ose klasat 1-5 (mosha gjashté (6)
vijecare, pjesa e mbetur e fazés 1 dhe 2 e KKK);

10
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Niveli 2 - Arsimiimesém iuléticili zgjat katér (4) vite ose klasat 6-9 (mosha dym-
bédhjeté (12) vijecare, faza 3 dhe 4 e KKK);

Niveli 3- Arsimiimesémilartéicili zgjat tre (3) vite ose klasat 10-12 varésisht nga
kurrikulumi i pércaktuar nga MASHTI (mosha pesémbédhjeté (15) vjecare, faza
5 dhe 6 e KKK), pérfshiré gjimnazin, shkollén e mesme profesionale, shkollén e
muzikés dhe té artit,

Niveli 4 - Institucionet e arsimit dhe aftésimit profesional pér periudhén prej njé
(1) deri né dy (2) vite, (mosha tetémbédhjeté (18) viecare, specializimi pas-sekondar
né KKK).

Programe té mésimit gjaté gjithé jetés pér té rriturit gé mund té ofrohen né nivelet
3 dhe 4 té ISCED-it.

Arsimiilarté né Kosové rregullohet me Ligjin pér Arsimin e Larté (04/1-037), gé grupon
kéto nivele:

Niveli i paré - tre (3) deri né katér (4) vite studime me té cilat studenti arrin 180,
pérkatésisht 240 kredi/ ECTS® dhe merr diplomén Bachelor.

Niveli i dyté - njé (1) deri dy (2) vite studime pas mbarimit té nivelit té paré me té
cilat studenti arrin 60, pérkatésisht 120 kredi /ECTS dhe studenti merr diplomén
Master.

Niveli i treté - programe té studimeve té doktoratés me karakter akademik dhe
hulumtues shkencor té pavarur dhe

Cdo arsimim tjetér pas shkollés sé mesme né nivelet 5, 6, 7 dhe 8 té Kornizés Evro-
piane té Kualifikimeve pér té mésuarit gjaté gjithé jetés, pér té cilin mund té jepen
kredi (ECTS).

Pas pérfundimit té shkollés sé mesme té ulét, nxénésit mund té zgjedhin té vazhdojné
shkollimin né arsimin e mesém té larté, gjegjésisht né Gjimnaz apo Arsim dhe Aftésim
Profesional. Kurse pas pérfundimit té kétij niveli arsimor, nxénésit e kané té domos-
doshme t'i nénshtrohen testit té Maturés Shtetérore nése déshirojné té vazhdojné studi-
met né nivelin e arsimit té larté.

Pérvec niveleve té arsimit, kualifikimet lidhen edhe me programet dhe kurrikulén e tyre.
Korniza e vlerésimit té nxénésve né arsimin parauniversitar né¢ Kosové i pérshkruan
vecorité kryesore té sistemit arsimor, dhe ka ndihmuar edhe né pérsosjen e métejshme
té hartézimit né mes té niveleve té programeve té arsimit dhe Kornizés Kombétare té
Kualifikimeve té Kosovés (shih Figurén 3)

3

Shkrutesa ECTS i refereohet Sistemi Evropian i Transferimit té Kredive

11
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Struktura e pérgjithshme e sistemit arsimor né Kosové

TREGU I PUNES
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Figura 3 paraget nivelet kyce té arsimit dhe aftésimit, kualifikimin pér secilin nivel,
mundésité pér avancim, pérkatésisht rrjedhat ndérmjet programeve.

Kualifikimet e arsimit té
larté
Kualifikime té AAP
Doktorata (KKK8) Kualifikimet e AAP
Master (KKK7) . .
ENE R — - postsekonader, jo terciare o
adhslord ) Kualifikime té bazuara
(KKKS5) né shkathtési specifike
Cikli i shkurtér (KKK5) ..
profeisionale

T >< T (KKK5 ose mé tepér)

(KKK4)
(KKK3)
R IETEE @A 2 Kualifikimet e arsimit té
mesém té larté (gjimnazet) e . o
mesém té larté
(KKK4) (shkollat profesionale/
gendrat e kompetencés)
(KKK 3 dhe 4) T
‘_
T Kualifikimet e arsimit
kompensues pér té rritur
Kualifikimet pas pérfundimit té shkollés sé mesme té ulét etj
(KKK2)
T Kualifikime me shkathtési
bazike (KKK 1-2)

Kualifikimet pas pérfundimit té arsimit fillor (KKK1)

Burimi i treté i réndésishém pér kété proces dhe gé do ta plotésojé KKK éshté ‘Raporti i
Referencimit pér Kornizén e Kualifikimeve pér Arsim (KKA) né Kosové - Korniza Kom-
bétare e Kualifikimeve' gé paraget programet e arsimit dhe aftésimit profesional. Sipas
kétij botimi, deri mé tani jané zhvilluar 17 fusha profesionale, 140 profile dhe rreth 56
standarde profesionale.
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Ligji pér Arsim dhe Aftésim Profesional (04/1-138) identifikon fushat kryesore té vep-
rimtarisé sé arsimit dhe aftésimit profesional si: zhvillimi i kompetencave dhe trajnimi
pér punésimin e individéve né pérputhje me profesionet dhe karrierén e tyre sipas
kérkesave té tregut té punés; krijimi i kulturés sé pérgjithshme dhe profesionale né pér-
puthje me parimet e arsimit gjaté gjithé jetés dhe zhvillimet ekonomike, shkencore dhe
teknologjike; dhe njohja e kompetencave té individéve bazuar né standardet profesio-
nale té nivelit pérkatés.

Bazuar né ligjet né fuqi, programet pér Arsim dhe Aftésim Profesional jané pjesé e arsim-
it té mesém té larté dhe dallojné nga pérbérja e tyre dhe mundésité gé pas pérfundimit té
programit té vazhdohet me arsimin e larté apo né tregun e punés.

Gjithashtu, sipas Ligjit pér Arsim dhe Aftésim Profesional (04/1-138) programet arsimore
pércaktohen si formale dhe joformale. Arsimi formal i referohet procesit té zhvillimit té
mésimit né njé ambient té caktuar dhe éshté strukturuar dhe dizajnuar né ményré té
garté si mésim né aspektin e géllimeve, kohés apo burimeve. Nga piképamja e nxénésit,
mésimi formal éshté 1 géllimshém dhe ofron kualifikimet 3 deri 5 nga KKK. Arsimi dhe
aftésimi joformal i referohet mésimit gé shtrihet né aktivitete té planifikuara, por gé nuk
emértohet shprehimisht si mésim. Nga piképamja e nxénésit, mésimi joformal éshté i
géllimshém dhe ofron kualifikime 2 deri né 5 nga KKK.

Sé fundi, dokumentet zyrtare ligjore dhe udhézimet administrative kané gené burimi
kryesoré pér té informuar procesin e strukturimit té aspekteve ligjore té strukturés arsi-
more dhe pércaktimin e kritereve pér klasifikimin e programeve né ISCED 2011.

2. Hartézimi

HartézimiiISCED-it éshté njé mjet thelbésor pér organizimin e informatave mbi sistemet
arsimore kombétare, programet e tyre dhe pér ta siguruar krahasueshmériné e infor-
matave me nivelet e ISCED-it.

Hartézimi i ISCED-it pér secilin shtet ndihmon pér té siguruar gé krahasimet ndérkom-
bétare té jené té sakta, mé transparente dhe té kuptohen mé miré nga pérdoruesit. Pran-
daj, informatat kontekstuale té paraqitura gjaté hartézimit jané thelbésore. Informatat,
ndér té tjera, pérfshijné emrat e programeve kombétare, moshén teorike té regjistrimit
apo fillimit té programeve dhe kohézgjatjen, kérkesat minimale té regjistrimit dhe kual-
ifikimet e marra pas pérfundimit té suksesshém té programeve. Kéto informata jané
paraqgitur sé bashku me dimensionet pérkatése té ISCED gé do té thoté nivelin e ISCED-
it, orientimin e programeve dhe nén-kategorité e pérfundimit dhe gasjes, ose pér ISCED
5-8, pozicionin né strukturén kombétare té niveleve. Gjithsej jané 9 nivele né ISCED 2011
té paragitura né Figurén 4.
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ISCED 2011
0 Edukimi né fémijériné e hershme
01 Zhvillimi edukativ né fémijériné e hershme
(idizajnuar pér fémijét nén moshén 3 viecare)
02 Parafillor
(idizajnuar pér fémijét 3 viec e mé shumé)
1 Arsimi Fillor
2 Arsimi i Mesém i Ulét
3 Arsimi i Mesém i Larté
4 Arsimi Pas-sekondar jo terciar
5 Cikli i shkurtér terciar
6 Bachelor ose niveli ekuivalent
7 Master ose niveli ekuivalent

8 Doktoratura ose niveli ekuivalent

Klasifikimi i programeve kombétare né nivelet dhe dimensionet plotésuese té ISCED-it
mund té pérdoret mé pas pér ta pércaktuar kodin tre shifror ISCED té njé programi.

Skema e kodit tre shifror éshté paragitur mé poshté:

e Shifral - paraget nivelet e arsimit
o Shifra 2 - paraget kategorité (lloji ose orientimi)

e Shifra 3 - paraget nén-kategorité (plotésimi dhe hyrja, ose pozicioni né strukturén

e nivelit).

Shifra e treté éshté kombinim i pérfundimit dhe gasjes pér nivelet ISCED 2 deri né 5 dhe
pozicionimit brenda strukturés pér nivelet ISCED 6 deri né 8 (shiko Shtojcén 1)

/

Niveli i arsimit
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Kategoria
(lloji/orientimi)

N

Nén kategoria
(pérfundimi
dhe gasja)

Né fund, hartézimi ofron ud-
hézime té garta se si té raportohen
té dhénat e arsimit kombétar pér
géllime ndérkombétare. Pér shem-
bull, né Kosové, ka disa elemente
gé duhen té merren parasysh pér
nivelin parashkollor. ISCED ofron
njé kornizé gé u ndihmon statis-
ticientéve té klasifikojné sisteme té
ndryshme arsimore né ményré té
tillé gé té jené té krahasueshme me
té gjitha shtetet.
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Para paraqitjes sé shtrirjes sé 19 programeve kombétare (shih Tabelén 3), elementet e
ndryshme té programeve kombétare diskutohen né kapitujt mé poshté - a) pér kohézg-
jatjen dhe moshén dhe b) pér kushtet pér pranim dhe kualifikimet e marra né fund té
programeve.

Pér té pasur njé pasqyré té pérgjithshme té programeve né Kosové, pérvec programeve
formale, strukturave arsimore u jané shtuar edhe programet joformale. Ato jané theksu-
ar me shkronja kursive.

Obligativ | Programet kombétare Kohézgjatja Mosha
Jo Parashkollor - Cerdhe 3 vite O deri 2
Jo Parashkollor - Kopshte 2 vite 3deri 4
Jo Parafillor 1vit 5
Po Fillor 1-5 5 vite 6 deri 10
Té paktén 2 vjet
Fillor - arsimi jo formal S £ 2.5vite 8+
mosha zyrtare e
qasjes /hyrjes
po I mesém i ulét 6-9 4 vite 11 deri 14
Té paktén 2 vjet
mé shumé se
mosha zyrtare e
I'mesém i ulét - Arsimi jo formal qasjes/hyrjesdhe | 2 vite 14+
déshmi e pérfun-
dimit té arsimit
fillor
Jo I mesém ilarté - Gjimnaz 10-12 3vite 15deri 17
Jo I mesém ilarté - Aftésim profesional - KKK 4 10-12 3vite 15 deri 17
Jo I mesém ilarté - Aftésim profesional - KKK 3 10-11 2 vite 15 deri 16
Institucione té Arsimit dhe Aftésimit (I mesém | 1 deri < 120 B )
Jo ilarté - Aftésim profesional) KKK 1 deri 4 ECVET Mé pak se 2 vite | 15+
Institucione té Arsimit dhe Aftésimit (I mesém i .
= larté - Aftésim profesional) KKK 4 e b
Jo Arsimi dhe aftésimi profesional pas-sekondar 120 ECVET 5 vite 18
KKK5
Jo Arsimi dhe aftésimi profesional pas-sekondar | 1deri <120 mé pak se 2 18
KKK5 ECVET vite
Arsimiilarté - Cikli i shkurtér akademik / 2 vite (120
Jo KKK5 120 ECTS Kredi) 18
. 3 deri 4 vite
Jo Bachelor / KKK6 180 deri 240 (180 deri 240 |18
ECTS .
credi)
Jo Ars1_m1 i larFe - Cikli i shkurtér akademik / 1 deri 60 ECTS 1vit ose mé pak | 21
institutet né fakultete
. 1 deri 2 vite (60
Jo Master / KKK 7 60 deri 120 ECTS deri 120 kredi) 21
. . Sé paku 3 vite
Jo Studimet e doktoraturés / KKK 8 (180 kredi) 23
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Bazuar né Udhézimin Administrativ 19/2016 pér pérfshirjen e fémijéve né institucionet
parashkollore, programi pér edukimin parashkollor éshté hartuar pér fémijét e moshés 9
muaj deri né 6 viec.

Gjegjésisht, edukimi parashkollor éshté i ndaré né dy grupe:

e Cerdhe, pér fémijé té moshés 92 muaj deri né 2 vjec (3 vjec né fund té programit)
e Kopsht, pér fémijét e moshés 3 deri né 5 vijec (6 vjec né fund té programit).

Ligji pér Arsimin Parauniversitar (04/L-032) pércakton moshén pér té gjitha nivelet e ar-
simit parauniversitar. Sipas kétij ligji, arsimi parafillor organizohet pér fémijét e moshés
5 deri 6 vjec duke krijuar vazhdimési me nivelet tjera dhe moshat pérkatése. Por pérvec
moshés, pér vazhdimin e arsimit né nivelin e ardhshém nevojitet déshmia (certifikata) e
pérfundimit té nivelit pérkatés, gé pércaktohet né KKK.

Sic u theksua mé larté, ndjekja e programeve né arsim pércaktohet nga mosha dhe
kohézgjatja e programit. Regjistrimi né cilindo nivel té arsimit parauniversitar éshté i
bazuar né moshé, prandaj certifikata e lindjes dhe déshmia e vendgéndrimit jané té do-
mosdoshme. Por, duke filluar nga arsimi i mesém i ulét, pérvec déshmive té theksuara
meé larté, nevojitet edhe déshmia pér pérfundimin e nivelit paraprak té arsimit. Varésisht
nga niveli, kérkesat pér déshmi mund té jené mé specifike dhe plotésohen me informa-
ta shtesé mbi programin e pérfunduar apo edhe pérfundimin e suksesshém té testit té
Maturés. Pér shembull, pér té vazhduar né arsimin pas-sekondar kérkohet pérfundimi i
nivelit KKK 4, ndérsa certifikata e Maturés Shtetérore éshté e domosdoshme pér té vazh-
duar né Arsimin e Larté (cikél i shkurtér akademik ose Bachelor).

Pér vazhdimin e studimeve né arsimin e larté, gjegjésisht cikli i shkurtér akademik
(fakultet), nevojitet diploma e nivelit 6 t& KKK-sé, e njéjté me até Bachelor. Por pasi gé
programet jané té dizajnuara pér té gené mé té shkurtra dhe mé té specializuara, por jo
mé komplekse né pérmbajtje, edhe kualifikimet e marra jané té ndryshme (certifikaté apo
diplomé).
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Detajet pér kushtet pér pranim apo fillim té programit dhe pérfundim té tij jané paraqgitur
né tabelén 2.

Programet

Parashkollor - Cerdhe

Kushtet pér gasje/hyrje né
program

Provimi dhe vlerésimi né fund té
programit

Parashkollor - Kopsht

kombinuar me Master)

Parafillor Mosha 5 vijec
Déftesa/Raporti vijetor dhe certifikata
4 | Fillor Mosha 6 vijec pér pérfundimin e arsimit fillor/Provi-
mi Shtetéror né fund té klasés 5
oo rerefiel 8 Té paktén 2 vjet mé shumé se . ., e
5 | Fillor - arsimi jo formal I a8 Déftesa e pérfundimit té arsimit fillor
Deftesa/Raporti vijetor dhe certifikata
6 | Tmesém i ulét Mosha 11 vie¢ dhe déshmia e | pér pérfundimin e arsimit té mesém
pérfundimit té arsimit fillor té ulét/Provimi shtetéror né fund té
klasés 9
Té paktén 2 vjet mé shumé se
7 e e T e mosh? zyr?are e .anJes‘/ hyr!'es Cert}ﬁka"te pér pérfundimin e arsimit té
dhe déshmia e pérfundimit té mesém té ulét
arsimit fillor
Mosha 15 viec dhe déshmia Pgrfundlml iarsimit té mesém té la"rte
. o N RN L (diploma KKK 4) / Provimi i Maturés
8 | Imesémilarté - Gjimnaz KKK 4 | e pérfundimit té arsimit té i R A
e Shtetérore pér ata gé i nénshtrohen
mesém té ulét . o
testit dhe e kalojné
. . . Pérfundimi i arsimit t& mesém té larté
Imesém i larté - Aftésimi profe- | 10503 15 viee dhe deshmia )2 gk 4) / Provimi | Maturés
9 . e pérfundimit té arsimit té . . e
sional - KKK 4 o Shtetérore pér ata gé i nénshtrohen
mesém té ulét . o
testit dhe e kalojné
I mesém i larté - Aftésimi profe- Mosha 15 viec dhe déshmia
10 | . P e pérfundimit té arsimit té Certifikata e nivelit 3 t& KKK-sé
sional - KKK 3 o
mesém té ulét
Institucionet e Arsimit dhe Mosha 15 vijec dhe déshmia Certifikata e arritjeve bazuar né
11 | Aftésimit (I mesém i larté - Afté- | e pérfundimit té arsimit té nivelin e KKK, Certifikata Kombétare
simi profesional) KKK 1 deri 4 mesém té ulét Profesionale
Institucionet e Arsimit dhe Afté- ;e Ops %’;tzniﬁsige slrsl;erneuii
12 | simit (I mesém i larté - Aftésimi T1d Zyruare e regjist Pérfundimi i arsimit té mesém té larté
rofesional) KKK 4 hyrjes dhe déshmi e pérfun-
p dimit té arsimit té mesém té ulét
Arsimi dhe aftésimi profesional | Pérfundimi i arsimit t& mesém . . . . .
13 pas-sekondar KKK5 6 larté (diploma KKK 4) Certifikaté profesionale ose diplomé
14 Arsimi dhe aftésimi profesional | Pérfundimiiarsimit té mesém | Certifikata e arritjeve (bazuar né
pas-sekondar KKK5 té larté (diploma KKK 4) kredi)
o s . Kualifikimi i arsimit té larté - cer-
15 Arsimi 1‘larte - Clklii shkurtér Certifikata e Maturés tifikaté ose diplomé (varésisht nga
akademik / KKK5 .
kualifikimi)
16 | Bachelor / KKK6 Certifikata e Maturés Diploma
17 Arsimiilarté - Cikli i shkurtér Diploma e nivelit 6 t& KKK Certifikata
akademik / fakultet (Bachelor, té paktén 180 kredi)
Diploma e nivelit 6 té KKK .
18 | Master / KKK 7 (Bachelor, té paktén 180 kredi) Diploma
Diplomé Master (té paktén
19 | Studimet e doktoraturés / KKK 8 | 300 kredi né Bachelor dhee | Diploma
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Pas analizimit té strukturés kombétare té arsimit dhe shqyrtimit té programeve
ekzistuese, kritereve té qasjes né programe dhe kualifikimeve té arritura né fund té pro-
gramit, procesi 1 hartézimit me ISCED 2011 ishte né pérputhshméri me kriteret ndér-
kombétare. Andaj, tabela 3 specifikon té gjitha programet e arsimit né Kosové (gjithsej 19)
té radhitura sipas ISCED 2011.

NIVELIISCED 2011

Obligativ Programet
Klasifikimi kodi treshifror
1 jo Parashkollor - Cerdhe ISCED 01 010
2 jo Parashkollor - Kopsht ISCED 02 020
3 |jo Parafillor ISCED 02 020
4 | po Fillor ISCED 1 100
5 Fillor - arsimi jo formal ISCED 1 100
6 po I mesém i ulét ISCED 2 244
7 I'mesém i ulét - Arsimi jo formal ISCED 2 244
8 jo I mesém ilarté - Gjimnaz ISCED 3 344
9 jo I mesém i larté - Aftésim profesional - KKK 4 ISCED 3 354
10 |jo I mesém i larté - Aftésim profesional - KKK 3 ISCED 3 353
Institucionet e Arsimit dhe Aftésimit (I mesém i
e larté - Aftésim profesional) KKK 1 deri 4 ISCED 3 352
Institucionet e Arsimit dhe Aftésimit (I mesém i
12 larté - Aftésimi profesional) KKK 4 [EGEDE e
13 |jo Arsimi dhe aftésimi profesional pas-sekondar ISCED 4 454
KKK5
14 o Arsimi dhe aftésimi profesional pas-sekondar ISCED 4 451
KKK5
15 |jo Arsimiilarté - Cikli i shkurtér akademik / KKK5 ISCED 5 544
16 |jo Bachelor / KKK6 ISCED 6 665
17 o Arsimi i larté - Cikli i shkurtér akademik / ISCED 6 667
fakulteti
18 |jo Master / KKK 7 ISCED 7 767
19 |ijo Studimet e doktoraturés / KKK 8 ISCED 8 864

Procesiihartézimit té programeve arsimore né Kosové ka nxjerré disa specifika té struk-
turés gé kané kérkuar pérshtatje me nivelet e ISCE 2011. Kéto specifika jané pérshkruar
né vazhdim:
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o  Edukimi parashkollor

Fémijét e moshés 0-2 vijec jané pérfshiré né Cerdhe dhe programi éshté hartézuar me
ISCED 00, gjegjésisht me nén-nivelin 02, si program parafillor.

Sipas nivelit ISCED O, programet arsimore pér zhvillim né fémijériné e hershme i pérf-
shijné fémijét nga mosha O deri né 2 vjec; kurse programet e arsimit parafillor pérfshijné
fémijét e moshés 3 vijec deri né moshén pér té filluar ISCED 1. Kufiri i sipérm i moshés
pér kategoriné e arsimit parafillor éshté i vecanté pér secilin rast dhe varet nga mosha
teorike e hyrjes né nivelin 1 té ISCED, d.m.th. arsimi fillor*.

NIVELI ISCED 2011
Obligativ | Programet Kohézgjatja Mosha
Klasifikimi Kodi treshifror
jo Parashkollor - Cerdhe 3vite 0-2 ISCED 01 010
jo Parashkollor - Kopsht 2 vite 3-4 ISCED 02 020
jo Parafillor 1vit 5 ISCED 02 020

e  Arsimiiobligueshém:

Vetém dy programe jané té obligueshme: programi fillor dhe i mesém i ulét, sic specifi-
kohet né Ligjin Nr. 04/L-032 pér Arsimin Parauniversitar: “Shkollimi i detyruar fillon
né fillim té vitit shkollor pas datés kur fémija arrin moshén gjashté (6) viecare gé éshté
mosha minimale pér shkollimin e detyruar dhe pérfundon né fund té nivelit 2 té ISCED-
sé” (neni 9).

e Programet joformale:

Nxénésit né programe joformale, pas pérfundimit certifikohen sipas ligjeve né fuqi,
ngjashém me nxénésit né programet formale. Moshat e nxénésve ndryshojné.

e  Arsimiimesémilarté - kodi tre-shifror pér KKK 3 dhe KKK 4:

Pér kategorizimin e disa
programeve  arsimore
pér té gjitha nivelet,
KKK ishte e dobishme e
posagérisht pér t'i sqaru-
ar kualifikimet e marra
pér programet arsimore

Kodi tre-shifror pér KKK 3 éshté 353:

Programi éshté i mesém i larté (ISCED) 3)

Programi éshté profesional (5)

Programi éshté i dizajnuar pér té pérfunduar pas 2 vitesh,
pa mundési té gasjes né nivelin e ardhshém té arsimit (3)

4 Burimi: UIS, 2012, fage 27
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té nivelit 3 dhe 4 té KKK-sé. Sipas kétij dokumenti, kualifikimet e marra me pérfundimin
e nivelit 3 té KKK-sé nuk cojné né nivel mé té larté té arsimit, por i pérgatisin té rinjté pér
tregun e punés. Niveli 3 pérfshin kualifikimet e marra pas pérfundimit té dy viteve té
nivelit té larté té arsimit profesional dhe certifikatat e marra pas pérfundimit té kurseve
té shkurtra té trajnimeve té ofruara nga AAP.

ISCED 2011
Programet Provimi dhe vlerésiminé | NIVELI

Kohézgjatja | Mosha

kombétare fund té programit

Pérfundimi i arsimit té
mesém té larté (diplo-
I mesém ilarté - ma KKK 4) / Provimi i

8 Gijimnaz KKK 4 10-12 | 3vite L-1 Maturés Shtetérore pér ISCED3 | 344
ata gé i nénshtrohen
testit dhe e kalojné até
Pérfundimi i arsimit té
. . mesém té larté (diplo-
Imesémilarté - Co.
9 | Arsimdhe Aftésim  |[10-12 | 3 vite 15-17 ma KKK 4) / Provimi i ISCED 3 | 354

Maturés Shtetérore pér
ata gé i nénshtrohen
testit dhe e kalojné até

profesional - KKK 4

I mesém ilarté - . . .
10 | Arsim dhe Aftésim [10-11 | 2 vite 15-16 Certifikata e nivelit 1€ | ;goppy 5 | 553

profesional - KKK 3 KKK-sé

Institucione té
Arsimit dhe Afté-
simit Profesional (I

Certifikata e arritjeve

L. N 1<120 | Mé pak se 2 bazuar né nivelin e KKK-
11 | mesémilarté - Ar- . P 15+ N . . ISCED 3 | 352
. . ECVET | vite sé, Certifikata Kombétare
simi dhe Aftésimi .
Profesionale

profesional) KKK 1
deri 4

e Programet pas-sekondare KKK 5 - klasifikuar si né ISCED 4 ashtu edhe né ISCED 5:

Bazuar né Kornizén Kurrikulare pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e Kosovés,
programet pas-sekondare jané klasifikuar né ISCED 4. Andaj, arsimi pas-sekondar jouni-
versitar ndjek (éshté vazhdimési) arsimin e mesém té larté dhe kandidatét e kualifikuar
duhet té jené mbi moshén 18 vjecare. Bazuar né KKK, diploma e marré né kété nivel arsi-
mi do té korrespondojé me nivelin e kualifikimit 5, i cili do té shérbejé pér hyrje né tregun
e punés ose rikualifikim pér puné té caktuara.

Cikli i Shkurtér Akademik né Arsimin e larté gé gjithashtu éshté KKK 5 né strukturén
kombétare, klasifikohet si program i shkurtér né ISCED 5, pasi gé pér té hyré né pro-
gram kérkohet provimi i Maturés Shtetérore dhe kredité e pérdorura né program jané té
ndryshme (ECTS - Sistemi Evropian i Transferimit té Kredive) pér ciklin e shkurtér dhe
ECVET pér arsimin pas-sekondar)
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NIVELI ISCED 2011
Programet Kredité | Kohézgjatja P{ov1m1 dh € vlere51.m g
né fund té programit .
.ers . | Kodi
Klasifikimi .
treshifror
Arsimi dhe aftésimi 120 Pérfundimi i arsimit té
13 profesional pas-sekondar ECVET 2 vite mesém té larté (diploma | ISCED 4 454
KKK5 KKK 4)
Arsimi dhe aftésimi 1120 I pak se Pérfundimi i arsimit té
14 profesional pas-sekondar ECVET |2 viItDe mesém té larté (diploma | ISCED 4 451
KKK5 KKK 4)
Arsimiilarté - Ciklii . . .
. . 120 2 vite (120 | Certifikata e Maturés
15 shkurtér akademik / ECTS kredi) Shtetérore ISCED 5 544

KKK5

3. Profilet e programeve té arsimit té mesém té larté

Sic u pérmend mé herét, Korniza Kombétare e Kualifikimeve dhe Raporti i Referencimit
me Kornizén Europiane té Kualifikimeve (2016) thekson se né arsimin e mesém té larté
jané 140 profile pér programet e arsimit dhe aftésimit profesional gé mund té kategorizo-
hen né 17 fusha profesionale.

Pér kété ushtrim, grupi punues i identifikoi 171 profile té programeve té arsimit té mesém
té larté pér tu kodifikuar né ISCED-F 2013 (166 nga profilet jané programe profesionale,
ndérsa 5 jané programe té Gjimnazit).

4. Kodifikimi ISCED F 2013

Fushat e Arsimit dhe Aftésimit ISCED-F 2013 i klasifikojné programet arsimore sipas fus-
have té studimit té pércaktuara si “fusha, dega ose zona e gjeré e pérmbajtjes e mbuluar
nga njé program arsimor” (UIS, 2014, £.5). Ekzistojné 11 fusha té gjera té arsimit (00 deri
né 10), 29 fusha té ngushta dhe rreth 80 fusha té detajuara (Tabela 7 dhe 8).

ISCED - Fushat e Arsimit dhe Aftésimit 2013

00 Programet dhe kualifikimet e pérgjithshme 06 Teknologjité e Informacionit dhe Komunikimit
001 Programet dhe kualifikimet themelore 061 Teknologjité e Informacionit dhe Komunikimit
002 Shkrim-leximi dhe numérimi 07 Inxhinieria, prodhimi dhe ndértimtaria
003 Aftésité dhe zhvillimi personal 071 Inxhinieria dhe profesionet e inxhinierisé

01 Arsimi 072 Prodhimi dhe pérpunimi
011 Arsimi 073 Arkitektura dhe ndértimtaria

02 Artet dhe shkencat humane 08 Bujgésia, pylltaria, peshkataria dhe veterinaria
021 Artet 081 Bujgésia
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022 Shkencat humane 082 Pylltaria
023 Gjuhét 083 Peshkataria
03 Shkencat sociale, gazetaria dhe informimi 084 Veterinaria

031 Shkencat sociale dhe bihevioriste 09 Shéndeti dhe mirégenia

032 Gazetaria dhe informimi 091 Shéndeti
04 Biznesi, administrata dhe ligji 092 Mirégenia
041 Biznesi dhe administrata 10 Shérbimet

042 Drejtésia

05 Shkencat natyrore, matematika dhe statistika
051 Shkencat biologjike dhe té ndérlidhura
052 Mijedisi
053 Shkencat fizike
054 Matematika dhe statistika

101 Shérbimet personale

102 Shérbimet e higjienés dhe shéndetit né puné

103 Shérbimet e sigurisé

104 Shérbimet e transportit

KKK éshté njé nga mjetet kryesore reformuese né sistemin e arsimit gé synon ta
pérmirésojé qasjen né puné dhe té mésuarit e métejshém duke i béré kualifikimet té
réndésishme pér punésim dhe mésim dhe pér plotésimin e nevojave té nxénésve, ekono-
misé dhe institucioneve arsimore dhe aftésuese. KKK gjithashtu synon té krijojé njé bazé
pér bashképunim dhe njohje té ndérsjellé duke u lidhur me Kornizén Evropiane té Kual-
ifikimeve pér Mésimin Gjaté Gjithé Jetés (EQF). Kéto dokumente kané gené bazike pér
klasifikimin e 171 profileve ekzistuese né nivelet e ISCED F 2013. Profilet e klasifikuara
hollésisht jané pérshkruar né Shtojcén 2 té kétij dokumenti.

Profili Struktura kom- Niveli FoE_Fushae FoE_Fushae FoE_Fushae
bétare ISCED detajuar ngushté gjeré
o Arsimi I mesém 0413 Me- . . 04 Biznesi,
AdMINISTIN | ) KKK-4 | 354 0413 | naxhim dhe o4l Biznesidhe | i ministrata
biznesi . T administrata S
Profesional administrim dhe ligji
e Arsimi i mesém 0413 Me- . . 04 Biznesi,
AdMUNISTM | )y k-4 354 0413 |naxhimdhe | O4LBiznesidhe g inisirata
zyreje . o administrata .
Profesional administrim dhe ligji
. Arsimiimesém 0412 Banka, . . 04 Biznesi,
Aslstent 1larté - KKK-4 | 354 0412 | financa dhe o4l Biznesidhe | i ministrata
financiar ; S administrata -~
Profesional sigurime dhe ligji
. . Arsimi i mesém 0415 Puné . . 04 Biznesi,
Asistenti )it - ka4 354 | 0415 | sekretariedhe | 04 BiZnesidhe o g ninictrata
administratés . : administrata o
Profesional zyreje dhe ligji
. . Arsimiimesém 0412 Banka, . . 04 Biznesi,
A31st¢nt ! ilarté - KKK-4 | 354 0412 | financa dhe 041 BIZHGSI dhe administrata
sigurimeve . S administrata -
Profesional sigurime dhe ligji
. Arsimiimesém 0415 Puné . . 04 Biznesi,
.A31.3t.ent ilarté - KKK-4 | 354 0415 | sekretarie dhe 041 Bl_znea dhe administrata
juridik . : administrata o
Profesional zyreje dhe ligji
. Arsimiimesém 0414 Mar- . . 04 Biznesi,
A31ster1‘t ilarté - KKK-4 | 354 0414 | keting dhe 041 BIZHGSI dhe administrata
marketingu . . administrata S
Profesional reklamim dhe ligji
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Bankadhe | Arsimiimesém 0412 Banka, 041 Biznesi dhe 04 Biznesi,
shérbimet e |ilarté - KKK-4 | 354 0412 | financa dhe N dmiriizstraia administrata
sigurimeve | Profesional sigurime dhe ligji
Arsimiimesém 0412 Banka, . . 04 Biznesi,
Banka dhe 1larté - KKK-4 | 354 0412 | financa dhe 041 Biznesi dhe administrata
sigurime . . . administrata -
Profesional sigurime dhe ligji
Arsimiimesém 0412 Banka, 041 Biznesi dhe 04 Biznesi,
Bankier ilarté - KKK-4 | 354 0412 | financa dhe N dmirtizstraia administrata
Profesional sigurime dhe ligji
Arsimi i mesém 0412 Banka, 041 Biznesi dhe 04 Biznesi,
Financa 1larté - KKK-4 | 354 0412 | financa dhe ~dministrata administrata
Profesional sigurime dhe ligji
Arsimiimesém 0411 Kontabi- 041 Biznesi dhe 04 Biznesi,
Kontabilist | ilarté - KKK-4 | 354 0411 | litet dhe Administrata administrata
Profesional tatimet dhe ligji
Logjisti- o . . . .
Arsimiimesém 0416 Shitje me . . 04 Biznesi,
kadhe |5y e KKK4 | 354 | 0416 |shumicedne | OF-Biznesidne o i it
operimi né . L administrata L
magazing Profesional pakicé dhe ligji
Arsimi i mesém 0414 Mar- 041 Biznesi dhe 04 Biznesi,
Marketing | ilarté - KKK-4 | 354 0414 | keting dhe sdministrata administrata
Profesional reklamim dhe ligji
. Arsimiimesém 0413 Me- . . 04 Biznesi,
Menaghmn ilarté - KKK-4 | 354 0413 | naxhim dhe 041 Blgne81 dhe administrata
biznesi . o administrata -~
Profesional administrim dhe ligji
. . Arsimiimesém 0412 Banka, . . 04 Biznesi,
Nepunes | 5y e KKK4|354 |0412 |financadne | OFLBiznesidne o i icirata
banke . . administrata L
Profesional sigurime dhe ligji
Népunés Arsimiimesém 0416 Shitje me 041 Biznesi dhe 04 Biznesi,
export-im- | ilarté - KKK-4 | 354 0416 | shumicédhe |~ drinistrata administrata
porti Profesional pakicé dhe ligji
. . Arsimiimesém 0412 Banka, . . 04 Biznesi,
Nepunesi | 5y, e K4 | 354 | 0412 |financadhe | OFLBiznesidhe o i istrata
financave . . administrata L
Profesional sigurime dhe ligji
. . Arsimi i mesém 0413 Me- . . 04 Biznesi,
Nepungs ilarté - KKK-4 | 354 0413 | naxhim dhe 041 ].31?“631 dhe administrata
industrie . o administrata -~
Profesional administrim dhe ligji
N . Arsimiimesém 0414 Mar- . . 04 Biznesi,
Nepunés 1 KKK4 | 354 | 0414 |ketingdhe | Q4L Biznesidne o i icirata
marketingu . . administrata o
Profesional reklamim dhe ligji
Népunés
pér zh- Arsimi i mesém 0413 Me- . . 04 Biznesi,
villimin e ilarté - KKK-4 | 354 0413 | naxhim dhe gddrrlniizsrtlf;jhe administrata
burimeve Profesional administrim dhe ligji
njerézore
.| Arsimiimesém . . . 04 Biznesi
Operatori | ., " ~ 0417 Aftési 041 Biznesi dhe L
prodhimit Hlarté . a4 | 354 0417 pune administrata admml?trata
Profesional dhe ligji
iﬁ?iﬁf Arsimi i mesém 0416 Shitjeme | o0 pio o | 04 Biznesi,
VRO Jarte - KKK-4 | 354 | 0416 | shumicé dhe ol administrata
sumatorit Profesional akicé administrata dhe ligji
dhe shitjes P &)
gzerrglsﬂe;e Arsimi i mesém 0415 Puné 041 Bignesi dhe | 0% Biznesi,
YIeSAne |y arte - KKK-4 | 354 0415 | sekretarie dhe o administrata
administratés . : administrata L
publike Profesional zyreje dhe ligji
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- Arsimiimesém 0414 Mar- . . 04 Biznesi,
Shitjadhe ) e K4 | 354 | 0414 | keting dhe 041Biznesidhe | 4 inistrata
marketingu . . administrata .

Profesional reklamim dhe ligji
Teknik iin- | Arsimiimesém 0415 Puné 041 Biznesi dhe 04 Biznesi,
formatikés |1ilarté - KKK-4 | 354 0415 | sekretarie dhe . administrata
s . . ; administrata o
sé biznesit | Profesional zZyreje dhe ligji
Tregtar me | Arsimiimesém 0416 Shitje me 041 Biznesi dhe 04 Biznesi,
pakicé dhe |ilarté - KKK-4 | 354 0416 | shumicé dhe o administrata
. . L administrata o
shumicé Profesional pakicé dhe ligji
. Arsimiimesém 0416 Shitje me . . 04 Biznesi,
Tre‘gt} me ilarté - KKK-4 | 354 0416 | shumicé dhe 041 B1;nes1 dhe administrata
pakicé . - administrata o
Profesional pakicé dhe ligji
. Arsimiimesém 0416 Shitje me . . 04 Biznesi,
Tregtime 1) e - KKK-4 | 354 | 0416 |shumicedhe | 04t Biznesidhe 14 i istrata
shumicé . . administrata o
Profesional pakicé dhe ligji

Né Kosové, nga 80 fusha té mundshme té detajuara, vetém 49 jané pérdorur né
klasifikimin e programeve té arsimit té mesém té larté. Figura 4 paraget shpérndarjen e
programeve sipas fushave té gjera té studimit. Fusha e gjeré 07 pér Inxhinieri, Prodhim
dhe Ndértim ka mé sé shumti programe té klasifikuara né kété fushé, gjithsej 57 apo 33%
prej té gjitha programeve té arsimit té mesém té larté. Programet né Biznes, Administrim
dhe Drejtési (Fusha 04) dhe Arte dhe Shkenca Humane (Fusha 02) jané fushat e dyta dhe
té treta me 30, respektivisht, 22 programe té klasifikuara.

Shéndeti dhe mirégenia

3%

2%

7%

Bujgésia, pylltaria, peshkataria
dhe veterinaria

9%

Shkencat natyrore,
matematika dhe statistika

11%

Teknologjite e informim-
it dhe Komunikimit (06)

3% 1%

33%

Arsimi (01)

18%

Shkencat sociale, gazetaria
dhe informimi (03)

13% Programe generike (00)
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Korniza e ISCED-it shérben pér mbledhjen, pérpilimin dhe analizimin e statistikave
ndérkombétarisht té krahasueshme pér arsim dhe pér kété arsye, vendet kané nevojé
pér hartézimin e statistikave kombétare té arsimit sipas ISCED-it pér té gené né gjendje
té raportojné té dhénat e tyre kombétare té arsimit, pa pasur nevojé té ndryshohet struk-
tura kombétare e arsimit. Hartézimi u mundéson vendeve t'i raportojné té dhénat e tyre
kombétare tek organizatat ndérkombétare gé mbledhin statistika té krahasueshme té
arsimit si UIS, Eurostat dhe OECD pa e ndryshuar klasifikimin e arsimit né nivelin kom-

bétar.

Sidogofté, né funksion té raportimit té té dhénave né nivelin ndérkombétar, Kosova do té
duhet té keté njé sistem té géndrueshém dhe té fugishém té mbledhjes sé té dhénave gé
lejon raportimin né nivelin kombétar bazuar né nevojat kombétare dhe ndérkombétare
sipas niveleve té ISCED-it. Né té vérteté, ISCED pércakton ményrén e raportimit té statis-
tikave ndérkombétare pér arsimin si pérfshirja né arsim, regjistrimi, té diplomuarit, mé-
simdhénésit dhe burimet financiare té arsimit. Prandaj, éshté me réndési gé hartézimime
ISCED té aplikohet nga Sistemi Menaxhues dhe Informativ i Arsimit (SMIA) né MASHTI,
Agjencia e Statistikave té Kosovés dhe té gjitha institucionet tjera gé merren me arsimin
né Republikén e Kosovés.

Derisa né dokumentet dhe publikimet pér arsim té zhvilluara sé fundi éshté referenc-
uar ISCED 2011, por éshté e domosdoshme gé ky hartézim, pérfshiré edhe klasifikimin e
programeve me ISCED-F 2013 té zyrtarizohet dhe rregullohet nga MASHTT si klasifikim
1 pérdorur né arsim.

Njé vleré e shtuar e kétij procesi éshté krahasimi i statistikave té arsimit me vendet e
tjera dhe mundésia e analizimit té strukturés ose mjedisit arsimor gé funksionon miré,
vecanérisht né kuadér té Objektivave pér Zhvillim té Qéndrueshém (OZHQ) - Objektivi
pér Arsimin (SDG 4), si dhe pérmbush kérkesén e parashtruar né kuadér té raportit té
progresit té Bashkimit Evropian pér raportimin e té dhénave té arsimit sipas ISCED 2011.

Né fund, njé grup i standardizuar i kategorive (niveleve ose fushave) gé i klasifikon pro-
gramet arsimore né té gjithé botén e ka pérparésiné e diskutimit me té njéjtén ‘gjuhé dhe
kjo mund té ndihmojé né vértetimin e dokumenteve ose kualifikimeve pér studentét gé
studiojné jashté vendit.

Duke u bazuar né kété dokument, do té ishte njé vleré e shtuar gé edhe dokumentacioni
pedagogjik t'i keté nivelet, fushat dhe kodifikimet.
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Hapat e métutjeshém

MEé poshté éshté dhéné njé listé e hapave té ardhshém té mundshém pér té ndihmuar né
zbatimin e ISCED 2011 dhe ISCED-F 2013.

Miratimi i hartézimit té propozuar ISCED 2011 dhe kodifikimi ISCED-F 2013 nga
MASHTI. Pasi té miratohet, té gjitha referencat pér ISCED (nivelet, kodet ose fus-
ha e arsimit) duhet té pérditésohen.
Nése ISCED 1997 merret si referencé, duhet té dokumentohen ndryshimet e nev-
ojshme pér kalimin nga ISCED 1997 né ISCED 2011.
Té gjitha dokumentet gé e déshmojné pérfundimin e nivelit arsimor té referenco-
hen me ISCED 2011 dhe ISCED F 2013
Procesi i hartézimit do t'i ndihmojé MASHTI-t dhe né vecanti SMIA-s t'i harmo-
nizojé raportet statistikore me ISCED 2011 dhe ISCED-F 2013 pér ta mbéshtetur
raportimin e té dhénave kombétare arsimore tek OECD-ja dhe organizatat e tjera
ndérkombétare. Disa elemente pér t'u marré né konsideraté jané:
o Nevoja pér t'i kuptuar miré pyetésorét ndérkombétaré dhe kérkesat e té
dhénave; dhe
o Tégjitha té dhénat e arsimit té prodhuara né nivel kombétar duhet té iden-
tifikohen sakté me kodet ISCED 2011 dhe, kur éshté e zbatueshme, me ko-
det ISCED-F 2013 pér té lejuar njé raportim té shpejté dhe té lehté né niv-
elin ndérkombétar.
Nése kérkohet nga OECD-ja, té pérgatitet dhe té plotésohet pyetésori i Sistemit
Kombétar té Arsimit gé ua mundéson vendeve té raportojné pér strukturén dhe
programet e tyre arsimore té pérafruara me ISCED-it. Bazuar né pyetésor, OECD-
ja do t'i publikojé né fagen e internetit informatat e hartézuara pér transparencé
(ua mundéson pérdoruesve té té dhénave té nivelit ndérkombétar gé ta kuptojné
sistemin arsimor té secilit vend).
Programet e arsimit té mesém té larté dhe arsimit té larté té kodifikohen bazuar
né ISCED-F 2013 té propozuara né kété dokument.
Té gjitha programet e kodifikuara sipas ISCED 2011 dhe ISCED-F 2013 té integro-
hen né bazén e té dhénave SMIA, e cila mundéson njé analizé mé té miré té rrijed-
hés ndérmjet niveleve té arsimit, dhe njékohésisht té ofroj informatat rreth bosh-
llégeve midis oftertés sé programeve né arsim dhe kérkesave té tregun e punés.
Shtojca 2 té botohet dhe té shpérndahet né té gjitha institucionet arsimore sipas
fushés sé veprimtarisé.
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Pasqyré pér nivelet O deri 4 té ISCED

ISCED 2011 (UIS)

Emértimi i . 1. q Nén-kat- o s s
nivelit Niveli | Kategoria egoria Shénime mbi nénkategoriné
Zhvillimi né
fleerpéilerr&ete 0 01 010 Programe arsimi gé synojné fémijét nén 3 vjec
Arsimi parafillor 02 020
Arsimi fillor 1 10 100
241 E pamjaftueshme pér pérfundimin e nivelit ose pérfundimin e
o4 pjesshém té nivelit, pa gasje direkte né arsimin e mesém té larté
B 242 Pérfundim i pjesshém i nivelit, pa qasje direkte né arsimin e
[ pérgjith- mesém té larté
shém N L L . . -
243 Pérfundimi i nivelit, pa gasje direkte né arsimin e mesém té larté
244 Pérfundimi i nivelit, me gasje direkte né arsimin e mesém té larté
Arsimii 2 251 E pamjaftueshme pér pérfundimin e nivelit ose pérfundimin e
mesém i ulét o5 pjesshém té nivelit, pa gasje direkte né arsimin e mesém té larté
) 252 Pérfundim i pjesshém i nivelit, pa qasje direkte né arsimin e
Profesional mesém té larté
253 Pérfundimi i nivelit, pa gasje direkte né arsimin e mesém té larté
254 Pérfundimi i nivelit, me gasje direkte né arsimin e mesém té larté
341 E pamjaftueshme pér pérfundimin e nivelit ose pérfundimin e
34 pjesshém té nivelit, pa gasje direkte né arsimin terciar
342 Pérfundim i pjesshém i nivelit, pa gasje direkte né arsimin terciar
I
pérgjithshém 343 Pérfundimi i nivelit, pa gasje direkte né programet e para terciare
Arsimi i (por mund té jepet qasje direkte né arsimin jo-terciar pas-sekondar)
mesém i larté 3 344 Pérfundimi i nivelit, me qasje direkte né programet e para terciare
(mund edhe té jepet qasje direkte né arsimin jo-terciar pas-sekondar)!
351 E pamjaftueshme pér pérfundimin e nivelit ose pérfundimin e
35 pjesshém té nivelit, pa gasje direkte né arsimin terciar
. 352 Pérfundim i pjesshém i nivelit, pa gasje direkte né arsimin terciar
Profesional - SV — - )
353 Pérfundimi i nivelit, pa gasje direkte né programet e para terciare
(por mund té jepet gasje direkte né arsimin jo-terciar pas-sekondar)*
354 Pérfundimi i nivelit, me qasje direkte né programet e para terciare
(mund edhe té jepet gasje direkte né arsimin jo-terciar pas-sekondar)*
44 441 E pamjaftueshme pér pérfundimin e nivelit, pa gasje direkte né
I arsimin terciar?
Arsimi pérgjithshém 443 Pérfundimi i nivelit, pa qasje direkte né programet e para terciare?
pas-sekondar 444 Pérfundimi i nivelit, me gasje direkte né programet e para terciare?
: : 4
jo-terciar 45 451 E pamjaftueshme pér pérfundimin e nivelit, pa gasje direkte né
. arsimin terciar?
Profesional — . — -
453 Pérfundimi i nivelit, pa gasje direkte né programet e para terciare®
454 Pérfundimi i nivelit, me qasje direkte né programet e para terciare
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Pasqyré pér nivelet 5 deri 8 té ISCED

ISCED 2011 (UIS)

alent

e nivelit

Emértimi i Niveli Kategoria Nén- Shénime mbi nénkategoriné
nivelit kategoria
Emértimi i Niveli Kategoria Nén- Shénime mbi Shénime
nivelit kategoria (nén)kategorité
541 E pamjaftueshme
54 pér pérfundimin e nivelit
544 E mjaftueshme
I pér pérfundimin e nivelit
o . érgjithshém
Arsimi terciar 5 DeTe)
me cikél té 551 E pamjaftueshme
shkurtér 55 pér pérfundimin e nivelit
554 E mjaftueshme
Profesional pér pérfundimin e nivelit
661 E pamjaftueshme
pér pérfundimin e nivelit
665 Shkalla e paré (3-4 vite)
666 Shkalla e paré e gjaté (mé shumé
Bachelor ose 661 se 4 vite) (Bachelor ose program
nivel ekuiv- T ekuivalent)
alent 6 Orientimi i R oy B - .
paspecifikuar 667 Shkalla e dyté ose e métejme Nése ekuivalenti pér
(pas njé programi Bachelor ose programet tashmé éshté
ekuivalent) klasifikuar né nivelin 6
761 E pamjaftueshme pér pérfundi-
min e nivelit
Shkalla e paré e gjaté (mé shumeé Pérvec nése ekuivalenti pér
se 5 vite) (Master ose program programet tjera nuk éshté
766 ekuivalent) tashmé i klasifikuar né
nivelin 6, atéheré 666
Master ose 76! Shkalla e dyté ose e métejme
nivel ekuiv- 7 Orientimi i (pas njé programi Bachelor ose
alent rientimi i 767 ekuivalent)
paspecifikuar
Shkalla e dyté ose e métejme (pas
njé programi Master ose ekuiv-
768 alent)
86! 861 E pamjaftueshme pér pérfundi-
L min e nivelit
Doktor ose 8 Orientimi i - — - -
nivel ekuiv- paspecifikuar 864 E mjaftueshme pér pérfundimin Programet gé cojné direkt

vetém né diplomé doktorate
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STUKTURA KOMBETARE E ARSIMIT DHE FUSHAT E STUDIMIT NE KOSOVE

Publikimet e pérdorura né raport:

Qeveria e Republikés sé Kosovés, 2014, Udhézimi Administrativ N19 / 2016 pér kualifi-
kimet dhe modulet e arsimit pas-sekondar (pa lidhje).

Qeveria e Repubhkes sé Kosoves 2011 Ligji Nr O4 [ 1- OS ,https://masht.rks-gov.net/

AKK, 2020, Manuali i kuadrit kombétar té kualifikimeve (pa lidhje).
AKK, 2016, Raportl 1 Referencés EDF i Kosovés - Kormza Kombétare e Kualifikimit

MAS, 2020, Kuadri i vlerésimit té studentéve té arsimit parauniversitar té Kosovés ,
h : ht.rks-gov.n | 2020/09/korniza-k let-an f.

MASH, 2016, Plani Strategjik i Arsimit i Kosovés 2017-2021 , https://masht.rks-gov.net/
uploads/2017/02/20161006-kesp-2017-2021-1.pdf .

UIS, 2012, ISCED 2011 , http://uis.unesco.org/sites/default/files/documents/internation-
I-standard-classification-of- ion-i -2011-en.pdf .

UNESCO, 2015, Kuadri arsimor 2030 pér veprim , http://www.unesco.org/neé/filead-
min/MULTIMEDIA/HQ/ED/ED_neé/pdf/FFA-ENG-270ct15.pdf .
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https://masht.rks-gov.net/uploads/2015/06/03-ligji-per-arsimin-parauniversitar-anglisht.pdf
https://masht.rks-gov.net/uploads/2015/06/03-ligji-per-arsimin-parauniversitar-anglisht.pdf
https://akkks.rks-gov.net/uploads/kosovo_eqf_referencing_report_2016.pdf
https://akkks.rks-gov.net/uploads/kosovo_eqf_referencing_report_2016.pdf
https://masht.rks-gov.net/uploads/2020/09/korniza-komplet-ang.pdf
https://masht.rks-gov.net/uploads/2020/09/korniza-komplet-ang.pdf
https://masht.rks-gov.net/uploads/2017/02/20161006-kesp-2017-2021-1.pdf
https://masht.rks-gov.net/uploads/2017/02/20161006-kesp-2017-2021-1.pdf
http://uis.unesco.org/sites/default/files/documents/international-standard-classification-of-education-fields-of-education-and-training-2013-detailed-field-descriptions-2015-en.pdf
http://uis.unesco.org/sites/default/files/documents/international-standard-classification-of-education-fields-of-education-and-training-2013-detailed-field-descriptions-2015-en.pdf
http://uis.unesco.org/sites/default/files/documents/international-standard-classification-of-education-fields-of-education-and-training-2013-detailed-field-descriptions-2015-en.pdf
http://uis.unesco.org/sites/default/files/documents/isced-fields-of-education-and-training-2013-en.pdf
http://uis.unesco.org/sites/default/files/documents/isced-fields-of-education-and-training-2013-en.pdf
http://uis.unesco.org/sites/default/files/documents/international-standard-classification-of-education-isced-2011-en.pdf
http://uis.unesco.org/sites/default/files/documents/international-standard-classification-of-education-isced-2011-en.pdf
%20http://www.unesco.org/new/fileadmin/MULTIMEDIA/HQ/ED/ED_new/pdf/FFA-ENG-27Oct15.pdf
%20http://www.unesco.org/new/fileadmin/MULTIMEDIA/HQ/ED/ED_new/pdf/FFA-ENG-27Oct15.pdf
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